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Néppárti gyűléseink.
Múlt vasárnap ismét két helyen lo

bogtatta diadalmasan zászlaját a néppárt. 
Morva-Szent-Jánoson a katli. tótok tettek 
hitval lomást a magyar parlament eme leg
kisebb, de legágilisabb pártja mellett, Árok
szálláson pedig az ó'smagyar jászok esküd
tek fö l a néppárt zászlajára. Mind a két 
helyen ezeren és ezeren éltették a néppárt 
programmját és az azt fejtegető szónoko
kat, világos bizonyítékul arra nézve, hogy 
a n éppárt elvei hódítanak mindenfelé, min
den téren és minden társadalmi körben, 
daczára a nagy pipáju, de kevés dorányu 
ellenfeleink minden ócsárlásának, kicsiny
lésének és rágalmazásának.

A  néppárt zászlaja mocsoktalan, kö
vetelései igazságosak: védelmezni a keresz
ténységet és gondoskodik az elhanyagolt 
népről és pedig úgy a föidmives, valamint 
az iparos osztályról. Vezérei önzetlen fér
fiak, akik sem íőispánságot, sem egyéb 
konczot nem keresnek. Küzdenek igazi 
meggyőződésből, szent lelkesedéssel a szá
zadvégi corruptió ellen. Küzdenek, hogy 
az a íöld, melyet őseink vérrel és vassal 
foglaltak el, a magyaré maradjon és ne 
uzsoráskodhassák el a Galicziából beözönlő | 
idegenek. Küzdenek, hogy az iparos kezé
nek becsületes munkájából tisztességesen 
megélhessen; és végre tisztességes, becsü
letes szándékkal küzdenek, hogy Szent 
István országa továbbra is keresztény ma
radhasson, hogy különösen az utóbbi idő
ben szent István vallásán, a katholicziz- 
muson ejtett sérelmek megorvosoltassanak.

A FEJÉRMEGYEI NAPLlTTÁRCZÁJA, 
Vallomás.

Georgesfde Lys után: Idem.
■ Hermance végső óráját élte. Férje, Jacijues 

egy karosszékböl nézte az özéhez hasonló sze
meivel hűséges élete párjának lassú haldoklását, 
kivel harmincz éven át ette együtt a kenyeret. 
Frigyük, egy-két borús óra kivételével általá
ban ama boldog frigyek közé tartozott, melyek 
nem ritkák a jobb módra vergődött polgári 
családoknál.

A  beteg majd felnyitotta, majd ismét be
csukta szemeit, nehogy felfogja azokat a gyen
géd, meleg tekinteteket, melyek férje szemeiből 
löveltek feléje s melyek annál keserűbbé tették 
az asszonynak a megbánását.

Jóságos ég! Ezt az embert, az ö urát, a 
ki oly kellemessé varázsolta neki az életet, 
hogy nagyobb boldogságot már kívánni sem 
lehet, ezt az embert volt képes ö megcsalni!

ítéges-régen volt persze a dolog. Azóta 
sok esztendő követte egymást a semmiségbe, de 
a visszaemlékezést a bázasságtörés tányéré 
semmi sem irthatta ki a nő kebléből. Ebben a 
nebéz órában is ott lebegett annak a képe sze
meik előtt mind a kettőjüknek, olyan élénken, 
mintha csak tegnap történt volna.

A  józan, becsületes nép megértette 
széles e hazába^ a néppárt becsületes és 
tiszta szándékát. Megérette és látja, hogy 
az országban létező összes pártok közül 
egyedül a néppárt az, mely nem nagy
hangú frázisokkal dobálódzik, hanem meg
keresi és miután fölismerte, hogy hol és 
mi fáj a népnél, a rendelkezésére álló 
összes eszközökkel becsüles szándékkal 
iparkodik a nép bajain segíteni. Szóval 
minden erejével arra törekszik, hogy a 
„Néppárt" elnevezésre méltó is legyen.

Éppen ezért az országnak bármely 
helyén, bármely nyelvű vagy nemzetiségű 
vidékén bontsa is ki a néppárt zászlaját, 
tömegesen tódulnak a választó polgárok 
az alá nyelv és valláskülönbség nélkül, 
hogy annak árnyékába erőt, lelkesedést és 
kitartást merítve, majd a választások nagy 
napján azt diadalra is vigye.

*

A  vasárnapi gyűlések lefolyását a követ
kezőkben ismertetjük:

A  morva-szent-jánosi népgyüiésen Zichy Ala
dár gróf elnökölt, a kit a vasúti állomáson dr. 
Múl in a József képviselő fogadott, a bonnét 
egyenesen a népgyülés színhelyére indultak, a 
hol mintegy 4000 főnyi hallgatóság várakozott 
a megnyitás pillanatára.

A  kitűzött időben Zichy Aladár gróf, 
képviselő a népgyülés elnöke magyar nyelven 
nyitotta meg a népgyülést.

Sajnálatának adott kifejezést, hogy a nép 
nyelvén szólni nem tud. Üdvözölte Kubina dr. 
képviselőt, ki a néppártnak a vidéken elöharezosa 
és képviselője. A  nép benne, úgymond az elnök, 
érdekeinek igaz képviselőjét birja. Azután 
áttért a népgyülés tartásának okaira. Hóditó 
hadjárat ez, tanúsága annak, hogy igazi nép-

Hermance természetesen abban a boldog 
hiszemben élt, hogy férje nem tud a dologról 
semmit. Ámbár hitestársa gyanút fogott, gyen
gédsége neje irányában egy cseppet sem csök
kent, a nö pedig a vezeklé3 húsz bosszú eszten
deje alatt mindent elkövetett, hogy férje iránti 
meleg odaadásával engesztelje ki azt a ballé- 

ést, melyet fájdalom alig lehet többé helyre- 
ozni az életben,

A  jóvá nem tehető hiba azonban, melyért 
ö oly sok keserű bánatkönnyet ejtett, élő alakot 
öltőit az ö szép kis magzata, Ödönkéje szemé
lyében, kit férje saját gyermekének nevezett.

Hermance még csak ezen előzmények 
után kezdte urát igazán becsülni és szeretni. 
Csak ama sok kiábrándulás után, melyek öt 
érték a közben, hogy férje ellen az árulást merő 
hiúságból elkövette, jött a nö rá arra, hogy 
mily szép és nemes lélek lakik ebben az egy
szerű emberben. És midőn ismét régi szerető 
hitvese lett az urának, igazi büntetésnek vette 
azt az odadó szeretetet, melyet ez utóbbi 
mutatott iránta, mert ennyi jóságot meg sem 
érdemelt volna férjétől.

A  titok mint egy  kemény kö nehezedett 
a lelkére s neki ennek daczára sem volt soha 
bátorsága arra, hogy nyíltan bevallja fékének 
a vétket, melyet ellene elkövetett. Isteném, mi
lyen gyáva is volt ö ! . . . Mindig talált ment
séget arra, ha elhallgatta azt, a mit mondani

képviselők vágynak, a népnek felvilágositöi. S 
a nép kerületrölherületre mellettünk nyilatkozik. 
Örvend, hogy  itt az ország nyugati határán, 
az ország szélén, oly lelkes és törhetetlen 
párffelekre talál a néppárt. A  néppárt keresz
tényi politikát akar, ezt érti a nép, mert hála 
letétinek, a nép nevelése, gondolkodásmódja, 
egész életének kifejezett s uralkodó szelleme 
keresztény, azért érti és méltányolja teljes 
mértékben a néppárt' küzdelmeit és törekvéseit.

Az elnök szavait Skarda M. József prépost 
tolmácsolta. Mielőtt Zichy Aladár gróf beszéd
jének tolmácsolásába fogott volna bemutatta őt, 
mint a nagynevű, halhatatlan érdemű pártve
zérnek Zichy Nándor grófnak fiát. Harsány és 
szűnni mm akaró éljenzés üdvözölte Zichy 
Aladár grófot Mindinkább meggyőződünk, hogy 
Zichy Nándor neve minden igaz katholikus 
szívnek drága kincse s elég e nevet említeni, a 
lelkesedés vihara tör ki és zúg végig a lelke- 
kesült tömegen mindannyiszor.

Majd saját beszédjének tárgyába fogott. 
Az egyházpolitikai törvényekről mondott élesen 
kritizáló beszédet. Utánna Kubina József kép
viselő beszélt a néppárt palamenti működéséről.

Először a programmot vette szemügyre. A  
programmpontozatokat három kategóriába so
rozta. Első részben a társadalmi keresztény 
restauráczió módjairól és eszközeiről beszélt. 
Ennek keretében fejtette ki követelményeinket 
az autonómiát illetőleg. Második részben a nép
párt közgazdasági programmját taglalta. A har
madik részben pedig a polgári jogokról beszélt. 
Zajos éljenzéssel fogadták, midőn kifejtette, 
hogy a polgári jogokért mennyire küzdött a 
néppárt. A  helyes összeírások és az uj össze
írások egyedül a néppárt törekvéseinek és ellen
őrzésének köszönhetők. A  néppárt programújá
nak má” meg van a maga hatása a közéletben. 
Nem a 16 tagú pártnak, de a programm he
lyességének érdeme ez. Bánfly megbukott. Széli 
jogot igér. Hegedűs kölcsönveszi a programmok 
pontjait. Lukács börze-adót igér. A  programúi
ban leküzdhetetlen erő nyugszik.

akart és úgyszólván rábeszélte maga magát, 
hogy utolsó vigaszul kell hagynia férjére a bol
dog házasságnak s azoknak a zavartalan per
ezeknek emlékét, melyeket egymással átéltek. 
Jogtalanságnak tűnt fel előtte, hogy az utolsó 
órában mérje a csapást férjére. Vájjon nem 
lesz ennek ezáltal fájdalma megkétszerezve ? 
A becstelen kijátszott múlt egyfelől, s a tar
talom nélküli, mivel sem kecsegtető jövő másfelől.

De bármennyit törődött, bármennyit kuta
tott is, a lelkiismeret szavát még sem tudta el
fojtani. E szerint az az állítólagos tisztelet és 
becsülés, melyet ura iránt mutatott, ki előtt 
tiszta emléket akart hagyni maga után, mást 
se volna egyébb hazugságnál, gúnyolódásnál ? 
Egyetlen egyszer élt vissza csak ura bizalmá
val s az az átok, mely ebhez a gonosz tetthez 
tapadt még a másvilágra is elkéséri V

Olyan mozdulatot tett mintha heszélni 
akarna. Férje legott mellette termett.

Mi kell ? Mit parancsolsz édes fiam ? kér
dezte lágyan, miközben karját a vánkos alá 
tolta, hogy a no könnyebben felemelkedjék 
helyéről.

— Inni akarsz talán ?
A  nö fejét rázta. Homlokán kövér cseppekbe 

gyűlt az izzadság.
— A kis Ödönt pihenni küldtem, mert nagyon 

elfáradt. Nem akarnál vele beszélni?

Mai lapunk 4 oldal.
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A  gyűlés utolsó szónoka Emset Sándor 
dr. a néppárti iroda titkára. A néppárt közgaz
dasági programijáról 'beszélt. Mindvégig’ ér
dekes és humoros hangja hallgatóit mindunta
lan szívből’ megkaczagtatta- s adatait megdöbbe
néssel fogadták, mert égek czáfolhatátlanul 
bizonyítják a r;bis emberek": anyagi aülyedését. 
Úgy Ernszt Sándor dr. valamint a többi szóno
kok beszédeit az egybegyűltek mind végig élénk 
figyelemmel hallgatták. Végűi Zichy Aladár 
gróf elnök néhány lelkesítő szóval bezárta a 
gyűlést, a melyben az egybegyülteke! a néppárt 
melletti kitartásra buzdította, melyre „Éljen 
Zichy" „Éljen a néppárt" volt a riadó válasz.

Az árokszállási népgyülés szinte vasárnap 
f. hó 24-én tartatott meg. Fontos e népgyűlés 
azért is, mivel Árokszállás, valamint egész kör
nyéke tiszta magyar, a jászság ősi lakóhelye. 
A  jászság egy szívvel, egy lélekkel tette ma
gáévá a néppárt programját bebizonyítva, hogy 
ma Magyarországon a népnek legyen az bár
mely nemzetiségű keresztény elvek kellenek. 
A  független jászság egyszersmind azáltal, hogy 
minden utógondolat nélkül a néppárt zászlaja 
alá állott, világosan megczáfolja ellenfelemnek 
ama hazug mende-mondáit hogy a néppárt csak 
a nemzetiségi vidékeken tud boldogulni.

A gyűlést, melyen több min ötezer főnyi 
hallgatóság vett részt, Bakovszky István ország
gyűlési képviselő a következő nagyhatású be
széddel nyitotta meg:

Jászok! — úgymond — Harminczkét éve 
annak, hogy Budapesten egy gyermek nézte a 
nemzet ünnepét. Koronázási ünnep volt, a nem
zet ünnepe volt. Megjelent közöttünk a mi di
csőséges uralkodónk, a bit az Isten éltessen, 
hogy megboronáztassa magát magyarok kirá
lyává a szent boronával, melynek csúcsát a 
kereszt disziti. A királyt az országnagyok 
vették kbrül. De ott volt a nép is, a nép 
szine-java, az ország minden vidékéről fénye- 
sebbnél-fényesebb bandériumok jelentek meg. 
A  bandériumok között ott volt a jászoké is. 
jí.s én, hogy elnéztem azt a sok fényt, mikor a 
jászokat is láttam, a szivem megindult és azt 
mondtam magamban: Ha az ország valaha ve
szélyben lesz, bízvást támaszkodhatik ezekre, 
számíthat a jászokra: mert ezekben él a ma
gyar erő, napbarnitott arczuk mutatja, hogy 
szembeszállnak a viharokkal éppen úgy, mint

A haldoklót végleg elhagyta ereje, midőn 
fia nevét említeni hallotta.

Nem, köszönöm! Suttogta elhaló hangon. 
Jól vagyok megint. S fáradtan hanyatlott 
vissza a hófehér párnákra, megfogadva, hogy 
most már örökre hallgatni fog. Isten legyen bí
rája abban a mi rosszat tett! Legalább fiának 
sem kell majd miatta pirulnia. De aztán ismét 
eszébe villant a gondolat, hogy a fia csak az 
ura nevét viseli, hogy igazi apja nevét előtte 
eltitkolta, hogy ez öt egykor átkozni fogja, 
mert a nevét megalázta és bepiszkolta. S hogy 
fiának tán még szenvednie is kell e miatt ár
tatlanul. Oh mi szívesen tűrt volna el bármi 
szenvedést, ha csak ö magát érte volna a bün
tetés, mert csak ö volt a bűnös egyedül.

A  férfi most elaludt a széken. Soká, na
gyon soká, el nézte öt a haldokló, mert most 
legalább nem remegett meg férjének gyengéd, 
aggódó tekintete alatt. Micsoda nemes homloka 
volt ennek az embernek! Vonásai is elárulták, 
hogy milyen becsületes, nyugodt küzdelmet 
folytatott az élettel. Néma szája körül gyengéd 
mosoly, keskeny ívben összecsukódó ajkain 
jellemének kiválósága. Hófehér hajjal és sza
kállal körülvett arcza úgy tűnt fel a szemlélő
nek, mintha glória fény nyel lenne elárasztva. 
Szép ember volt, tagadhatatlan. Arczáu férfias 
szépség honolt, azoké a férfiaké, kiknek élete 
mindig nyogodt és boldog volt.

• .. %  ezf az embert csalta meg ő egy üres 
szívű íiczkóval, kinek mézes-mázos beszéde és 
nagyurias viselkedése őt megejtette és rossz útra 
csábította. Maga sem tudta megmagyarázni, 
Éogy történhetett ez meg vele. S még most 
húsz esztendő elteltével is, mint egy boszorkány-

FEJÉRMEGFEI n a p l ó .

a napsugarakkal:, egyiktől sem félnek.7A gyér
mék mem álmodta még, hogy Hérfikorában elke
rül á j  ászoké közé, hogy elhozza ők* közéjük-a 
haza veszedelme, a korona keresztjének (védelme. 
Igen, a néppárt, mely azért álakult meg, ezért 
jött közétek; Síi a nép érdekében jöttünk el 
hozzátok, Magyarország védelmében, a hazáéban, 
mely egykor keresztény alapokra fektetve ke- 
resztény alapokon nőtt nagygyá.

A néppárt a katholiczizmus mentésében a 
lelket menti meg, de a nép testi bajaival is 
törődik. Mi hazánkért küzdünk, hitünkért, ke
resztény családunkért és azért is, hogy az a 
teher kevesebbedjék, hogy a nép, melyet ez a 
sok teher már-már agyonnyom, megkönyebbül- 
jön valahára. A  közös küzdelemre, gyűjteni, 
tömöríteni akarjuk a nép erejét. Örvendünk, 
hogy bennünket itt ily szépen fogadtak s kérem, 
hallgassák meg csendben, rendben a szónokokat,

A  jászok lelkesen megéljenezték Rakovszky 
István megnyitó beszédét. A  szónok harsány 
hangja betöltötte az egész teret s utat talált a 
jászok szivéhez.

Utána Bobitsek Ferencz pápai kamarás a 
polgárok közéleti kötelességéről tartott hosszabb 
beszédet.

Robitsek nagyszabású beszédét szintén 
megéljenezték. A  népnek láthatólag tetszett a 
két tüzes beszéd; Robitseké különösen azért 
talált visszhangra, mivel, az iskola kérdésével 
kapcsolatosan mélyen belenyúlt a jászárokszál
lási viszonyokba. A  gyűlésen jelenlevő [tanítók 
haszonnal hallgatták meg a beszédet.

farkas József orsz. képviselő a gazdák 
helyzetéről tartott éppen oly jól átgondolt, 
mint nagyhatású beszédet. A  kitűnő szónok 
még ott is, ahol szakszerűnek kellett lennie, 
népszerű volt. Megjelenése, hangja, a forma, 
melybe beszédét öltöztette, magyaros szóejtése 
megannyi tényezői voltak annak a nagy siker
nek, melyet a beszéde aratott.

A  népgyülés utolsó szónoka Szentiványi 
Károly, bodajki plébános volt, hi hatalmas, 
talpraesett szónoklatott taitott. Beszéde méltó 
kiegészítője volt az előző szónoklatoknak.

A  záróbeszédet a gyűlés elnöke Bakovszky 
István a nála megszökött temperamentummal 
tartotta s különösen beszéde végén tetőpont
jára emelte a nép lelkesedését.

Itt is jóbarátokká lettünk — igy szólt — 
s mint jóbarátok távozunk jóbarátainktól. Hal
lották, mire törekszünk, mit akarunk. Örömmel 
látom megelégedésüket kor- és nemkülömbség 
nélkül. Igen, nemkülömbség nélkül, mert itt

nyomás nehezedett az a mellére, melyet csak 
az ébrenlét riasztotta el mellőle. Pedig nem volt 
álom. Ö ezt az embert megcsalta.

E pillanatban ébredt fel a férj s félig 
nyitott szemei feleségére tekintettek. Ez úgy 
érezte, mintha szemrehányás volna e szemekben s 
neki mindjárt meg kellene halnia. Jacques 
odament a neje ágyához, megfogta Hermance 
kezeit, melylyel ő arczát eltakarta. Kimerültén 
nyújtotta oda a nő jobbját a férjének :

Bocsáss meg kérlek! — rebegte reszketve. 
Szomorú mosolylyal tartóztatta fel a férfi 

a vallomást, mely már a nyelvén volt felesé
gének és dédelgetve szólt az asszonyhoz:

f— Már húsz esztendeje, hogy neked meg
bocsátottam. És csókot nyomott neje homlokára.

Tehát tudja a férj a nagy titkot . . .  És 
mégsem állott érte bosszút a leleségén ! Tudta, 
topgy mit vétett ellene az asszony és még sem 
jött ajkára egyetlen rossz szó, egyetlen szemre
hányás. Gyengédsége egy pillanatra sem szűnt 
meg irányában. A nő meg sem foghatta, hogy 
lehetséges ez.

— Hogyan, te tudtad az egészet ? S még 
sem mondtál átkot feleséged fejére ?

— Szegény teremtése az Istennek szólt 
f  | J,., hangon — hiszen nagyon sajnálta
lak. Mily rettenetesen szenvedtem s még sem 
tudtalak elitélni! Engem annyira elfoglaltak az 
életgondok, hogy időm sem volt arra, hogy 
téged a bukástól megmentselek. Nem te voltál 
a vétkes, hanem én ; s nekem volt kötelességem 
az is, hogy azt a ballépést, melyet az én vigyá
zatlanságom okozott, ismét elsimítsam, jóvá- 
tegyem. Midőn aztán a te ábrándvilágod romba-
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látom az asszonyokat is. A  politikai pártok 
rendesen nem szoktak az asszonyokhoz-fordulni, 
mert ,az asszonyoknak nincs szavazatuk. Nem 
tudják,;, hogy aza asszonyé a szót a háznál. Én 
az asszonyokhoz fordulok, mert az asszony a 
család védangyala. Az asszony csepegteti a 
gyermekbe a'ebit első édes érzelmeit. Ha sehol 
és senkitől nem hallunk az Istenről, az anyától 
hallunk róla. A  egyházpolitikai törvények kü
lönösen az asszony méltósága ellen törnek s 
az asszonyokat alázzák meg. Megfosztották 
őket az Ur oltárától, melyre pedig szükségünk 
van, mert megvigasztal minket betegségünkben. 
Évezredeken át az Úristen szeretetében bíztak 
az asszonyok, ettől a bizalomtól négy év óta 
meg vannak fosztva. Ettől a törvénytől meg 
kell szabadulnunk, küzdünk ellene s e küzde
lemben nem utolsó sorba. az asszonyokra szá
mítunk. Ha ennek a gyűlésnek nem volt egyéb 
eredménye, csak annyi, hogy egy embert meg
nyertünk elveinknek, bőséges eredmény az. De 
mi láttuk, hogy mi annál többet értünk el, 
hogy önök mindannyian sikraszállanak e pártért, 
mely az önök pártja. Majd elmondja Lehel 
kürtjének ismeretes mondáját, és talpraesett 
fordulással ekként alkalmazza a mondát: Az 
önök templomán ott van a jász czimer. Fölül 
a kettős kereszt, alatta a jász kürt. Akaszszák 
le onnan azt a kürtöt, fújják meg hatalmas 
harczi riadóra. Ne tűrjék, hogy elpusztuljunk. 
De ha pusztulni kell, fogják meg azt at kürtöt 
és üssék vele agyon a liberalizmust. Éljen a 
néppárt!

Ezek a tüzszavak hatalmasan lobogó lángot 
szítottak még ott is, ahol eddig talán csak 
szikra szunnyadt. A  jászok, mintha egyszerre 
tört volna fékezhetlen erővel utat magának 
minden indulatjok, ügy lelkesedtek, úgy élje
neztek perczeken át.

Ú J D O N S Á G O K .

—  A király nevenapja. Október hó 4-én, 
Ő felsége nevenapján a székesegyházban ünne
pélyes istentisztelet tartatik, melyen az összes 
hatóságok részt vesznek.

—  Október 6. Jóleső érzéssel vettük tudo
másul, hogy az aradi gyásznap ötvenedik év
fordulóját Székesfej érvár polgársága is kegye-

döltével ismét visszatértél hozzám, a te leghívebb 
barátodhoz s előttem álltái, akkor lettem meg
jutalmazva a legszebben azért, hogy igy és nem 
máskép cselekedtem.

hn nem értettem ahoz, hogy a szivet, 
melyet nekem ajándékoztál, megőrizzem, midőn 
tehát ismét megtértél vele hozzám, megpróbál
tam azt bajából kigyógyitani. Így történt 
aztán, hogy boldog voltam annak daczára, hogy 
nagyon fájt, hogy oly kevéssé bíztál bennem s 
hogy ballépésed kulcsát nem adtad kezembe, 
hogy kiirthattam volna lelkedböl annak emlé
két, melytől ez, amint azt világosan észrevet
tem, oly  sokat szenvedett. Neked nagyobbakat 
kellett szenvedned, mert neked a hallgatás kí
nokat okozott s a mellett szerettél is engemet? 
De hogy vezekeljek meg azokért, a miket 
ellened vétettem!

Megsemmisülten hallgatta férjét Hermance. 
Ez a nagylelkűség egészen földre sújtotta öt. 
Egyszer csak arcza elváltozott. Mintha valami 
makacs gondolat kínozná elméjét.

Jacques nyugtalankodni kezdett.
— Megint parancsolsz tán valamit?
A  nő fáradt ujjai görcsösen rándultak, 

mintha valami megeröltetöbb mozdulatot akarna 
végezni, ajkai reszkettek s könnyű lehelet
képen rebbent el róluk a szó :

— És mi lesz Ödönnel?
A  férfi elméje felfogta a kínos kérdést, 

arcza csak úgy sugárzott a végtelen szeretettől.
— Én mindig szerettelek téged, szeretem 

őt is; ö az én fiam!
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' lettel fogja megölni. Közgyűlési tudósításunk
ban már megemlítettük, hogy az aradi országos 
ünnepélyen egy három tagú bizottság a város 
nevében koszorút helyez a vértanuszobor tal
pazatára. Mint értesülünk, a függetlenségi-kör 
képviseletében Szabó Bakos András és Bernát 
Ignácz, az esetleg hozzájuk csatlakozó polgár
társakkal egyetemben, szintén díszes koszorút 
visznek Aradra. A  városi hatóság pedig, miután 
ür. Saára Gyula indítványát a közgyűlés egy
hangúlag elfogadta, a napokban fogja felszó
lítani a társhatóságokat, iskolákat, köröket és 
egyesületeket, hogy a szomorú emlékezetű na
pon tartandó gyászmisén résztvegyenek. A  hely
beli függetlenségi kör és az iparos egyesületek 
gyászba vont zászlók alatt vonulnak föl a szé
kesegyházba, hol az istentiszteletet K. Horváth 
István belvárosi plébános fogja tartani.

—  Synodale. Andriszek János, Ligday Ká
ro ly  és Tornán Antal fejéregyházmegyei segéd
lelkészek e hó 26. és 27-én plebánosi vizsgát 
tettek.

—  Iskolafelavatás Felső-Alapon. Magasztos 
ünnepségnek voltak tanúi Felső-Alapnak lakói 
e hó 24-én. Ekkor adatott át ugyanis rendelte
tésének azon uj kath. jellegű elemi iskola, 
melyet özv. Arany Lászlóné urnö állíttatott az 
anyaegyháztól messze eső birtokán alkalma
zottai számára. Megelőzőleg Látics György 
plébános ünnepélyes sz. misét mondott a felső
alapi templomban s utánna a szépen feldíszített 
iskolát áldotta meg a benne elhelyezett szép 
kivitelű feszülettel együtt. Ezután az alkalom
hoz képest lelkes beszédet mondott az iskola 
jelentőségéről és köszönetét mondott a nemes- 
lelkű úrnőnek a megyés Föpásztor nevében is 
az iskola felállításáért; majd a szülőket és 
gyermekeket buzdította az iskola látogatására 
és Isten áldását kérte a jelenlevőkre. A  szép 
“ténykedésért Ssalay Imre, min. tanácsos, a mú
zeum igazgatója, ki több előkelő családdal 
leutazott a felavatásra — mondott köszönetét a 
megye nagynevű Főpásztorának és a helybeli 
lelkipásztornak, kérve őket, hogy ezen uj kath. 
iskolát szeretettel vegyék gondjaikba, őrizetük
be. A z ünnepély, — melyre a szomszédos 
pusztákról számosán jöttek ö=sze — délben 
ért véget.

— Bizalom a néppárt iránt. A  székesfejér- 
vári egyházmegyéhez tartozó adonyi alperesi 
kerület papsága tegnapelőtt Sárosdon tartott 
őszi koronája alkalmávál Zichy Nándor grófot 
melegen üdvözölte és törhetlen ragaszkodásáról 
biztosítva öt, Lepsényi Miklós pártütö eljárását 
egyhangúlag elitélte.

A  grófnak küldött távirat a következő:
„A z adonyi alesperesi kerület papsága 

Sárosdon tartott gyűlésén egyhangúlag üdvözli 
Excellencziádat, mint katholikus hitünk igaz 
vezérharczosát s törhetlen ragaszkodásáról és 
mély tiszteletéről biztosítja. “

— A honvédség köréből. Springer Kálmán 
székesfehérvári 17. honvédgyalogezredbeli alez
redesnek, a saját kérelmére megejtett felülvizs
gálat alapján, nyu" állományba helyezését a 
király elrendelte. Ugyanezen rendelettel flam- 
menbergi Brenner Jaroszláv a 17. honvédgyalog
ezred parancsnoka, mint betegség miatt szabad
ságolt, ezen szolgálati alkalmazása alul fel
mentetett és ezredénél létszám feletti vezetése 
elrendeltetett.

—  Az ipartestület vendége. Fritz^ Péter a 
budapesti iparkamara titkára ma Székesfejér- 
várra érkezett. Délután 5 órakor részt vett az 
ipartestület értekezletén, melynek tagjait az 
iparszöyetkezet alapítása, az iparfejlesztés és 
iparoktatás kérdései képezték. A f. évi október
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14, és lő  - én Kolozsvárott ■■ tartandó országos 
iparkongresszuson a szébesfejérvári ipartestüle
tet dr. Saára Gyula vezetése alatt Boros Sán
dor és Polgár Antal fogják képviselni.
, ~  A szinügyi bizottság ma délután 2 óra
kor  ̂a színház épületben értekezletet tartott. 
A  bizottság alaposan megszemlélte a már tel
jesen elkészült vasfüggönyt s azt minden te
kintetben kifogástalannak találta.

„  —  Egyházzenei kongressus Pécsett. I.  nap.
a Magyar Cecilia-Egyesületnek e hó 25-én, hét
főn délelőtt kezdődött meg közgyűlése Pécsett. 
A  közgyűlésen úgy vidékről, mint magáról 
a Cecilia-Egyesülltnek számos tagja vett részt. 
A  vendégek legnagyobb része az előző nap 
folyamán érkeztek Pécsre. A  vendégeket egy 
külön bizottság fogadta, melynek élén Vajdits 
Gyula üdvözölte őket. Yasárap este a katholi
kus kör fényes termeiben ismerkedési estély 
volt, hol a kongresszusi tagok tiszteletére nagy 
és díszes közönség jelent meg. Maga a köz- 
gyüléo délelőtt volt; az ünnepségeket szent 
mise előzte meg, melyet a székesegyházban 
Walter Antal kanonok tartott. Délelőtt tíz óra
kor gyülekeztek össze mindannyian a katholikus 
körben. A  közgyűlést Bogisich Mihály címzetes 
püspök nyitotta meg. Felolvasta Hetyey Sámuel 
pécsi m. püspök levelét, melyben a püspök 
kimenti magát meg nem jelenéséért. Jelenleg 
bérmálóuton van. Bogisich megnyitó beszédé
ben arra utal, hogy azon száz és száz egye
sület közül, melyek hazánkban a tudomány, 
művészet és emberbaráti ezélok előmozdítására, 
szolgálnak, az egyesületnek alig akad párja, 
tekintve annak czélját. Az egyesület eszményi 
czélja az egyház kétezer éves bölcsőjénél elő
ször megcsendült egyszólamn. üteny nélküli 
énekét, mely az első keresztények leikébe be
vésődött, nevelni, gondozni, terjeszteni és ápolni. 
Ezelőtt 30 évvel kezdték Néme'országban az 
úgynevezett elvilágiasodott egyházi zenét a 
templomból kitiltani s e törekvés hullámai ha
zánkba is eljutottak. Nagy munka — úgymond 
— a századas közönyt megtörni, de Isten ve
lünk volt. Hálát is adok ezért a jó Istennák, 
hogy most a harmadik egyházzenei kong
resszust és a Ceciiia-Egyesület, második rendes 
közgyűlését megérni engedte. Ez évben«Pécs 
vendégszeretetét vettük igénybe. E város neve 
maga kész egyházzenei program; a parnasszus 
ez* melyre feljutni, ott tanulni és lelkesedni 
törekvésünk, mert eszményi czélunk megterem
teni az egyházi zenét. - A  megnyitó beszéd 
után Kacséra József h. igazgató tett jelentést 
az egyesület működéséről és fejlődéséről. Bo- 
gisics Mihály elnök indítványára a kongresszus 
Vaszari Kolos herczegprimást, mint az egye
sületnek védnökét, valamint Hetyey Sámuel 
pécsi és Mailáth Gusztáv gróf erdélyá püspö
köt táviratilag üdvözölte. Ezután Mayer Károly 
székesfejérvári apátkanonok olvasta fel a Kántor
könyv szerkesztéséről czimü nagyterjedelmi érte
kezését a kongresssási tagok feszült figyelme 
és élénk érdeklődése mellett. A  kongresszus 
Háttér Jenő indítványára1 kimondta, hogy a 
munkálatot az egylet költségén kinyomatja és 
ennek szellemében fogja a „Kántor-könyvet11 
megszerkeszteni. A kongresszus tagjai délután 
a belvárosi orgonát és az Ansgter-féle orgona
gyárat tekintették meg. Délben diszlakoma volt 
ugyancsak a katholikus kör termeiben.

II. nap : A  kongresszus a kegyelet és hála 
adóját rótta le néhai Dulánssky Nándor pécsi 
püspök sírjánál, mint a ki első volt, ki bátor 
elhatározással székesegyházában meghonosította 
az egyház elvei szerinti éneket. A  gyűlés elején 
vita keletkezett a felöl, vájjon diskusszió tár
gyává tétessék Mayer Károly tegnapi felolva
sása,. Háttér Jenő egyleti titkár erre azt feleli, 
hogy erre az idő rövid. A  vita után Kováts 
Sándor dr. olvassa fel a „póttanfolyam“ szer
vezéséről irt munkálatát a melyben fejtegeti, 
hogy mi legyen a póttanfolyam tárgya. E 
végből a németországi Cecilia-egylet póttan- 
folyam-tervezetét ismerteti, amely a mi viszo- 
nyainkhoz is alkalmazható volna. A  kérdés 
praktikus oldala már nehezebb, a mennyiben a 
hely, idő és pénzkérdés jönnek tekintetbe. K o
vát*: Sándor dr. még azt is ajánlja, hogy ezen 
póttanfolyamok lelkigyakorlatokkal volnának 
Összekötendők. Haller Jenő titkár a pottanfo-

lyambau előadandó gregorián chorálisról tart 
előadást s bőven fejtegeti, hogy mit és mennyit 
kellene belőle előadni. Erney József az orgo
náról és Kováts Sándor dr. á liturgiáról tartottak 
előadást. Ezután. Bogisies .Mihály felolvasta a 
herczegprimás üdvözlő táviratát.
_ A  -tárgysorozat utolsó, pontját Meiszer 
Imrének előadása képezte: „Enekoktatás a kat
holikus iskolákban11 Niedermayer Antal a Ceciliár 
egyesület figyelmébe ajánlja a római kotholikus 
kántorok országos egyesületét és nyugdíj-szö
vetségét. A  kongresszus Haller indítványára 
elhatározta, hogy e kérdésről az indítványozó 
tegyen javaslatot. Miután a tárgysorozat ezzel 
ki volt merítve, Bogisies Mihály elnök a kong- 
reszust berekeszti és lelkűkre köti a tagoknak 
a vállvetett munkálkodást. „Ügyünket Isten 
áldása kiséri, — mondja tovább — mert három 
év előtt csak 17-en, tavaly 38-an, az idén már 
120 gyűltünk össze.11 Felszólítja továbbá a ta
gokat, hogy pártfogolják az Egyesületi Zene
közlönyt és ígéri, hogy a püspöki karnál ismét 
sürgetni fogja az égyházi ének intenzivebb mű
velését. A  kongresszuson ’Majer Károly apát
kanonokon kívül még résztvettek Székesfejér- 
várról : dr. Vass Bertalan ez. r. tanár, Kéri 
Ferencz karkáplán és dr. Kneiffél Ferencz szé
kesegyházi karnagy.

—  A közfürdő jövödelme. Most készült el 
a város egyetlen jövödelmezö vállalatának, a

^városi közfürdőnek évi számadása. E szerint a 
közfürdő a lefolyt nyári idény alatt összesen 
675 frt 15 kr tiszta jövödelmet hozott.

—  Meghívó. A  székesfehérvári iparos ifjú
ság önképzőköre ,f. é. október hó 15-én a Fehér 
Bárány vendéglőben világpóstával egybekötött 
zártkörű szüreti mulatságot rendez.

—  A szegénységi bizonyítván •. A  belügy
miniszter körrendeletét intézett a törvényható
ságokhoz, a melyben reá mutat arra, hogy a 
szegénységi és vagyontalausági bizonyítványok 
kiállítása és hitelessége a kívánatos gondosság 
és alaposság nélkül történik. Fölhívja tehát a 
törvényhatóságot, hogy szigorúan utasitsa az 
illető hivatalnokokat, hogy a szegénységi bi
zonylatért folyamodók vagyoni és kereseti vi
szonyairól pontos és megbízható tudakozódás 
utján szerezzenek meggyőződést, hogy igy a 
visszaéléseket lehetőleg meggátolják.

—  Rendkívül ügyes biivésztársulat fogja 
szombaton és vasárnap este a „Magyar Király11 
szálloda éttermében a közönséget szórakoztatni. 
A  társulat egyik tagja, a híres Sans Géné 
illusionista, spiritiszta és kártyakirály ma dél
után meglátogatta szerkesztőségünket és ügyes 
mutatványaival valóban bámulatra ragadott 
mindnyájunkat. Különösen kártyaproductiói ki
tűnőek s nemkevésbbé spiritiszta mutatványai. 
Két társnője, Miss Leurrmand, a ki nagyszerű 
hypnotikus seanseaival ejti bámulatba a közön
séget s 1000 koronát fizet annak, a kinek gor- 
dolatát el nem találja, valamint Flóra kisasszony 
mint kertésznő „ Ezeregyéj“ mutatványaival 
méltók Sans Généhez s együttvéve előadásukat 
a legmelegebben ajánljuk a közönségünk figyel
mébe.

— Meglopta az apját. Hédi József inotai 
lakos András nevű legény fi a a minap valami 
csekélység miatt összezörrent az apjával. Estére 
kelve, úgy látszott, megbékéltek s a család, 
mint rendesen, nyugalomra tért Reggel azon
ban megdöbbenései tapasztalták, hogy Andris 
eltűnt. A  megdöbbenést tulajdonképpen nem is 
a haszontalan fiú eltűnése, hanem azon körül
mény okozta, hogy az öregnek félrerakosgatott 
értékes tárgyai és jó csomó ruhanemű is el
tűntek veie együtt. A tolvaj legényt a csendőr
ség nyomozza.

—  Mezei tolvaj. Buger Kovács József forgó- 
utczai lakos tegnap este kukoricza földjéről 
jövet, szemet veteti az ut mellett ievö kukori
cza táblára, melynek Pénzes József a jog, tör
vény és igazság szerinti tulajdonosa Bugernak, 
azaz hogy Kovácsnak azonban meglehetősen 
halvány fogalmai vannak hazai jogviszonyaink
ról s igy  történt, hogy merészen dézsmálni
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kezdte a más jószágát. Mielőtt a zsákmányt biz
tonságba helyezte volna, elébe toppant a ne- 
mezis egy szigorú ábrázatu csősz alakjában, aki a 
lopott jószágot menten elkobozta tőle. Ekkor 
tűnt ki, hogy emberünk a haleszi dűlő mellett 
előzetesen már egy kis csendes szüretet ia rög
tönzött, szintén a más földjén, mert a tarisz
nyája tele volt szölöfürtökkel. A gyenge jog- 
érzékű Buger Kovácsot a rendőrség fogja 
kioktatni.

—  Pusztai regény, üjcz György Bichard- 
pusztai béreslegény szerelmes volt a szive gyö
keréig. Dulcineája azonban csak nem is hede- 
ritett a legény epedő szavára s ez a hidegség 
amazt leirbatatlanul elkeserítette. A  minap reg
gel midőn szántani indult, az itató kutnál ta
lálkozott a leánynyal s még egyszer megpróbált 
a szivére beszélni, de eredménytelenül. Most 
már aztán sziniiltig megtelt Ujcz György bií- 
bánatának kelyhe. Erős sóhajtással, még erő
sebb eltökéléssel, de legerősebb kötéllel fölké
szülve ment ki a szántásra s ott rövid fohász
kodás után egy utszéli ákáczfára fölakasztotta 
magát. Úgy déltájban Juhász György öregbéres 
a legény keresésére indult, kinek már csak 
holttestét látta a tövises ágon himbálózni. 
Nyomban levágta és lobogós ingeujjával dör- 
zsöigetni kezdte, de hiába. A  szerelmes legény 
lelke már a másvilágon járt . . .

—  Verekedő csavargók. Kedélyes látvá
nyosságban gyönyörködtek e hó 25-én a velen- 
czeick. Karom csavargó érkezett a községbe, a 
kik sorra koldulták a házakat, hogy azután a 
jövödelmen jó pajtásokhoz illően megosztozza
nak. Ámde az osztozásnál holmi diiferencziák 
merültek tol köztük s ebből kifolyólag Huszár 
József kalocsai és Vrankic Antal klanjáczi 
illetőségű lazzaronik, társukat, a budapesti 
Ofenmüller Antalt nyilt utcza során megtámad
ták és fütyköseikkel félholtra verték. A har- 
czias csavargókat a csendőrök letartóztatták és 
átadták a székesfejérvári járásbíróságnak.

—  Állatbetegségek a megyében. Veszettség-. 
Baracska 1 u., P.-Zamór 1 u., összesen 2 község 
2 u. Sertésorbáncz: Bicske 2 u., Moha 62 u., 
Sukoró 15 u., Yeleneze 1 u., Zámoly 21 u., 
összesen 4 község 91) u. Sertcsvcsz : Alcsuth 7 u., 
A.-Alap 15 u., A.-tízt.-Iván 1 u., Baracs 1 u., 
Baracska 46 u., Csákvár 28 u., Czecze 1 u., Her- 
czegíalva 3 |u., Igar 47 u., Iváncsa 1 u, Kajászó- 
Szt.-Péter 22 u., Kálóz 1 u., K.-Perkáta 1 u., 
Martonvásár 1 u., P-Egres 1 u., Pákozd 3 u., 
Polgárdi 1 n., li.-Álmás 1 u., Sárosd 1 u., Sár- 
bogárd 3 u., Seregélyes 1 u., S.-Szt.-Miklós 1 
u., összesen 22 község.

I R O D A L O M .

Üdvösség útja. Ilyen czimii oktató és ima
könyv jelent meg a felnőttebb kath. leányok 
számára. Szerkesztették Papánck Ferencz és 
dr. Zelliger Vilmos budapest terézvárosi káp
lánok, a kik a kath. egyházi irodalomnak ízléses 
tollú, ismert művelői, s mint hitoktatók is 
gazd g tapasztalatokat gyűjtöttek arra nézve, 
hogy a hitélet terén kalauzai lehessenek a nö
vendékeknek. Az imakönyvet a kiadványairól 
országszerte előnyösen ismert Lampel Róbert 
czóg (AVodianer F. és Fiai) adta ki Budapesten. 
A  csinosan kiállított, szép képekkel és czimraj- 
zokkal diszitett, vászonkötésü könyv ára csak 
1 írt 20 kr. és igy könnyen megszerezhető a 
kevésbbé módos szülök által is. A kath. 
leányoknak eddig nem állott ilyen beosztású 
imakönyv rendelkezésükre, vagy a gyermek- 
imaköny vekre, vagy a felnőttek számára készült, 
a leányok gondolatköréhez nem alkalmazkodó 
egyetemes imakönyvek használatára voltak 
utalva. De mint czime is mutatja a könyvnek, 
nem kizárólag imádságos, hanem egyszersmind 
oktató könyv is, mely az imára mintegy elő
készíti, arra serkenti, abba bevezeti az ifjú kath. 
leányokat, szép szavakkal, szívhez szólva meg
ismertetvén velük vallásos kötelességeiket, —

nemcsak általában, hanem a világba lépni ké
szülő leány feladatainak szemmeltartasaval. 
Erkölcsi oktatásaiban a szív  természetes hang
ja beszél, mely nem nagyképüsködik, hanem 
meggyőz természetes érvekkel, az isteni parancs 
icagyarázásával. Nemesebb vezérkönyvet alig 
adhatnak a hath. szülök leányaik kezébe. Nyelve 
egyszerű, hogy jól megérthessék és atérezhessék 
a mondottakat; előadása nem csak csinos 
tehát ezzel is vonzó, hanem a mit külön ki 
keli emelnünk, magyaros. Örömmel jegyezzük 
ezt föl; mert erre nem mindig helyeztek siílyt 
az imakönyvek írói. Az oktato rész után 
adják a szerzők a napi és alkalmi imádságokat,

. mindazokat, melyek a kath. szertartásokban 
való részvételhez tartoznak. A mise-imákon 
kívül minden ünnepnek megvan a maga szép 
imádsága. A  harmadik rész az egyházi énkek 
szövegét foglalja magában. A szép imakönyv 
bizonyára hamar el fog terjedni a kath. nőnevelő 
intézetekben és a családokban. Minden könyv- 
kereskedés utján megrendelhető.

Az első kathoiikus naptár 1900-ra. Mint már 
évek óta rendesen, úgy az idén is a Szent-Család 
naptára nyitja meg a következő évre szóló 
kathoiikus naptárak sorát. Ezt a naptárt két 
pécsegyházi áldozár alapította 1883-baü s ma 
már bátran állíthatjuk, hogy kevés naptár tett 
szert akkora népszerűségre a kathoiikus magyar 
nép előtt, mint A Szent-Család naptára, amely 
most a györegyházmegyei könyvnyomda tu
lajdona és kiadása lévén, úgy tartalom, mint 
külső kiállítás dolgában évröi-évre gyarapszik. 
A  ’ övö évi naptár igen díszesen jelent meg. 
Az i9üü ik „szent-évrölu elmélkedik szépen és 
tartalmasán s aztán váltakozva közöl oktató és 
mulattató dolgozatokat prózában és versben 
Gerebentcs Sándor, Molnár Géza, Mohi Antal, 
Kincs István, Húzy Alajos, Hahnekamp György, 
Jakab Ferencz, l]altér József, Wajdics Gyula, 
Kárpáti Endre, üvtges Kálmán tollából. Külön 
része a naptárnak a gyermekvilágnak van szen
telve. A  derék naptár 3U krért kapható Győ
rött, a győri egyházmegyei nyomdánál (Káp- 
talandomo 18.), valamint a könyvkereske
désekben.

Késmárki állami szovő-ipar-iskola volt növendéke

NEHR JÁNOS
mű-szövő,

Székesfejórvár, Könyök-utcza 6. szám
bejárat kórház-utcza felől.

Készít mindennemű damaszt asztal-teritö- 
ket, asztalkendőket, törülközőket, damaszt ágy
huzatokat szegélyezve. Damaszt grádlit, alsó 
párnákat. Kalotaszegi függönyöket, kenyérruhá
kat. Tejgazdaságok részére kitűnő minőségű 
sajt vásznat, gazdasági czélokra varrásnélküli 
zsákokat. _____

Varrásnélküli lepedők beszegve, erős használatra, darabja 
90 krtól 3 írtig.

Asztalterítők 2 forinttól 30 forintig. 

Asztalkendők 4 frtól tuczatja 14 forintig. 

Törülköző kendő 3 frttél tuczatja 18 frtig.

Egyszersmind bátor vagyok megjegyezni, 
hogy szakszerű berendezésem folytán azon kel
lemes helyzetben vagyok, hogy készítményeimet 
15%-kal olcsóbban készíthetem, mint eddig.

Vendéglősük részére ASZTALTERÍTŐK, tetszés- 
szerinti névbeszövéssel drbja I frt 70 krtól 5 frtig.

Minden menyasszonyi kelengyébe a név, czim er vagy ma- 
rogramm beszövését minden árfelemelés nélkül elfogadom. 

a melyek nálam -szövetnek.

A szövészet iránt érdeklődők szövészetemet 
bármikor megtekinthetik.

Raktár: K N A Z O V I T Z K Y  B É L A  urnái,
Nádor-utaza Reá ház.

Szives pártfogását, esetleg szövészetem személyes 
megtekintését kérve vagyok

teljes' tisztelettel

NEHR JÁNOS
259. 1— I. műszövő,

a késmárki áll. szövö-ipar-iskola volt növendéke.

Kitüntetve az országos ipar-egyesület által 1899.

________  1899. szeptember 28.

Felelős szerkesztő: Chay Antal.

70—ól.

PFINNJOZSEF Alapittatott 1858-ban. 1 ^

<
Telep: Palotai-utcza 23. „CONCORDIA“

TEM ETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- É S  FAKOPORSÓ RAKTÁRA 

Sürgöny-Kim! 1BDIA S Z É K E S F E J É R V Á R  Telefon-szám 79. 

Sas-, Jókai- és Iskola-utcza sarkán, a „Fekete Sa s“ szálloda átellenében.

A legolcsóbb és legdíszesebb temetések elvállaltatnak.
Hullák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. * * * * * * * * * * * * * * *  

Á  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  Vidéki megrendelések távirat utján is elintéztetnek.
I ________________M II Sírkő szőrü k  II m____________

>

Nyomatott Számmer Imrénél, Székesfej évvárott.
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